## протокол

## заседания по разработке стратегии социально-экономического развития Моргаушского района Чувашской Республики до 2035 года.

21.12.2017 № 1

**Председательствующий:** Миронов А.А. – Первый заместитель главы администрации Моргаушского района Чувашской Республики - начальник управления экономики, развития агропромышленного комплекса и муниципальной собственности

**Присутствующие:** Тарасова Л.Ю., Тимофеева О.В., Семенова А.В., Ананьева Р.И., Дипломатова З.Ю., Димитриева И.Н., Иванова Е.Л., Кожевников Н.А., Михайлов А.А., Чернова Е.Г., Иванова С.Р.

## 1. Разработка основного раздела проекта стратегии социально-экономического развития Моргаушского района Чувашской Республики до 2015 года по отраслям. (Тимофеева О.В.)

1.1. Тимофеева О.В. отметила, что Стратегия - это общий, не детализированный план какой-либо деятельности, охватывающий длительный период времени, способ достижения сложной цели. Задача и её цель создать модель долгосрочного устойчивого развития республики, направленную на повышение качества жизни и подлинного благополучия человека, учитывающую потребность будущих поколений. Вся система должна быть увязана в единую пирамиду на федеральном, региональном и муниципальном уровнях. А нынешнее заседание рабочей группы направлено на то, чтобы что-то принять за основу, утвердить разделы стратегии, подкорректировать имеющуюся информацию, определить наметившиеся проблемные точки. Разработчикам стратегии развития района предстоит большая и вдумчивая работа с целью увязать возможности района с его потребностями, и при этом решить многие назревшие проблемы.

Стратегия социально-экономического развития Моргаушского района Чувашской Республики является документом долгосрочного планирования, разработана в целях определения целей и задач социально-экономического развития Моргаушского района Чувашской Республики, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Чувашской Республики и деятельности органов местного самоуправления по реализации своих полномочий в сфере социально-экономического развития.

Стратегия социально-экономического развития Моргаушского района Чувашской Республики должна быть сформирована в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», а также учитывать положения Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики на период до 2035 года.

Основным координирующим органом по разработке стратегии является рабочая группа Моргаушского района Чувашской Республики по разработке стратегии.

Непосредственным разработчиком стратегии является Управление экономики, развития агропромышленного комплекса и муниципальной собственности администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

В разработке Стратегии путем общественных обсуждений будут принимать участие общественные организации, бизнес-сообщество, население Моргаушского района.

**Миронов А.А.**: Не надо забывать, что задачами района являются и социальные направления, также необходимо обращать внимание на оценку работы органов местного самоуправления. Необходимо серьезно отнестись к этому вопросу. Срок до 25 января 2018 года.

**Тимофеева О.В.**: Необходимо создать документ, который можно было использовать в дальнейшей работе. Нужно предоставить информацию по каждому отделу с 2013 по 2017 годы.

1.2. Принять к сведению информацию начальника отдела экономики и развития АПК Тимофеевой О.В. Следующее заседание назначить на 25.01.2018 и представить свои показатели за последние пять лет, так как 15.01.2018 года предварительных отчетов еще не будет.

Второй вопрос переносится на обсуждение на 25.01.2018,

Председатель Совета

А.А.Миронов

Секретарь Совета

О.В.Тимофеева